АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июня 2016 года №251

О Правилах использования водных объектов

общего пользования, расположенных

 на территории Черемисиновского района,
для личных и бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06,2006г. №74-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Черемисиновского района Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района для личных и бытовых нужд в новой редакции.

2. Главам муниципальных образований довести Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района для личных и бытовых нужд на соответствующих территориях до населения.
 3. Признать утратившим силу постановление Главы Черемисиновского района от 03.03.2010 г. № 116 «О Правилах использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района, для личных и бытовых нужд».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Черемисиновского района, начальника управления аграрной политикой Н.П. Головина.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Черемисиновского района                                            М.Н. Игнатов

Утверждены

постановлением Администрации

Черемисиновского района

 от 10.06.2016 №251
Правила
использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории Черемисиновского
района, для личных и бытовых нужд

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района, для личных и бытовых нужд (далее – Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 18.09.2007 № 199 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курской области» и направлены на регулирование водных отношений, повышение ответственности граждан и должностных лиц в данной сфере.

1.2. Настоящие Правила обязательны для всех физических и юридических лиц на территории Черемисиновского района.

II. Основные понятия

2.1. Для целей настоящих Правил используются следующие термины и определения:

водный объект общего пользования – поверхностный водный объект, расположенный на территории Черемисиновского района, доступный для бесплатного использования гражданами для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;

личные и бытовые нужды – личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, включающие в себя:

- плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское и спортивное рыболовство;

- полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота и домашней птицы, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями;

- купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд;

использование водных объектов (водопользование) – использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей физических и юридических лиц.

III. Полномочия органов местного самоуправления

Черемисиновского района в сфере водных отношений

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления Черемисиновского района в отношении водных объектов, расположенных на территории Черемисиновского района, относятся:

3.1.1. Владение, пользование, распоряжение такими водными объектами.

3.1.2. Осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий.

3.1.3. Осуществление мер по охране таких водных объектов.

3.1.4. Установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания такой платы.

3.1.5. Установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района, для личных и бытовых нужд.

3.1.6. Обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
3.1.7. Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Черемисиновского района.

IV. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

4.1. К водным объектам общего пользования, расположенным на территории Черемисиновского района, относятся:

реки: Тим, Косоржа, Толстая, Толстый Колодезь, Долгая и Щигор;

21 ручей;

поверхностные водоемы: пруды:
	Наименование водотока (река,ручей,балка)
	Наименование села,деревни,где расположен пруд
	Балансодержатель ГТС
	Площадь пруда,гектаров по земельному реестру
	Передан в аренду (кому,Ф.И.О.арендатора)

	Ручей «Становой»
	Черемисиновский район, Краснополянский с/с,д.Ефремовка
	бесхозяйный
	2,5
	нет

	Ручей «Становой»
	Черемисиновский

район,
Краснополянский с/с, д.Становое

	бесхозяйный
	5,8
	нет

	Наименование водотока (река,ручей,балка)
	Наименование села, деревни, где расположен пруд
	Балансодержатель ГТС
	Площадь пруда, гектаров по земельному реестру
	Передан в аренду(кому,Ф.И.О. арендатора)

	Балка «Крутой лог»
	Черемисиновский район, Стакановский с/с, с.Исаково
	Бесхозяйный
	6,8
	нет

	Балка «Крутой верх»
	Черемисиновский район, Краснополянский с/с, д.Хмелевская
	Бесхозяйный
	10,5
	нет

	Балка «Крутой верх»
	Черемисиновский район, Краснополянский с/с, д.Хмелевская
	Бесхозяйный
	3,2
	нет

	Балка «Пожидаев лог»
	Черемисиновский

район, Краснополянский с/с, ул. Набережная
	Бесхозяйный
	2,1
	нет

	Ручей Липовец
	Черемисиновский район, Михайловский с/с, д.Сенчуковка
	Бесхозяйный
	6,3
	нет

	Балка «Лесковский верх»
	Черемисиновский район, Михайловский с/с ,д.Лески
	Бесхозяйный
	1,7
	нет

	Ручей "Липовец"
	Черемисиновский район, Михайловский с/с ,д.Баклановка
	Бесхозяйный
	2,4
	нет

	р.Толстый Колодезь
	Черемисиновский район, Михайловский с/с, с.Михайловка
	Муниципальный район «Черемисиновский район Курской области»
	14,9
	нет

	р.Толстый Колодезь
	Черемисиновский район, Михайловский с/с, д.2-я Знаменка
	Муниципальный район «Черемисиновский район Курской области»
	26
	нет

	Балка «Жуткий верх»
	Черемисиновский район, Ниженский с/с, д.Среднее Жуково
	бесхозяйный
	5,4
	нет

	Ручей Ольховатец
	Черемисиновский район, Русановский с/с, с. Нижнеольховатое
	Муниципальный район «Черемисиновский район Курской области»
	23
	нет

	Балка «Волчанка»
	Черемисиновский район, Русановский с/с, д.Волчанка
	Бесхозяйный
	5,8
	нет

	Балка «Гордеев верх»
	Черемисиновский район, Краснополянский с/с, д.Бутырки
	Бесхозяйный
	1,3
	нет

	Ручей Маховой
	Черемисиновский район, Краснополнякий с/с ,д.Садовка
	Бесхозяйный
	1,5
	нет

	Наименование водотока (река,ручей,балка)
	Наименование села,деревни,г де расположен пруд
	Балансодержатель ГТС
	Площадь пруда,гектаров по земельному реестру
	Передан в аренду(кому,Ф.И.О.арендатора)

	Балка «Савинец»
	Черемисиновский район, Петровский с/с, с.Петрово-Хутарь
	ООО «Заря»
	22,1
	Аренда

ООО

«Заря»

	р. Толстая
	Черемисиновский район, Покровский с/с,д. Чубаровка
	Муниципальный район «Черемисиновский район Курской области»
	15
	Аренда

Мелентьев С.М.

	Балка «Казенный лог»
	Черемисиновский район,Русановский с/с,д.Головинка
	бесхозяйный
	6,2
	нет

	Балка «Горелый лес»
	Черемисиновский район,Русановский с/с,д.Никитское
	Бесхозяйный
	4,8
	нет

	Балка «Горелый лес»
	Черемисиновский район,Русановский с/с,д.Никитское
	Бесхозяйный
	1,3
	нет

	Балка «Горелый лес»
	Черемисиновский район, Русановский с/с,д.Никитское
	Бесхозяйный
	3,6
	нет

	Балка «Свистун»
	Черемисиновский район, Стакановский с/с, д.Новая Даниловка
	Муниципальный район «Черемисиновский район Курской области»
	14,5
	нет

	Балка «Крутой лог»
	Черемисиновский район,Краснополянский с\с ,д.Исаково
	Бесхозяйный
	2,1
	нет

	р. Щигор
	Черемисиновский район, Удеревский с/с,д.Ползиковка
	Бесхозяйный
	3,5
	нет

4.2. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.

Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет 20 (двадцать) метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

4.3. Водоохранными зонами являются территории, примыкающие к береговой линии рек, ручьев, каналов, водохранилищ, прудов и озер, на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

4.4. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.

4.5. Ширина водоохраной зоны рек, ручьев и прудов и ширина их прибрежной защитной полосы устанавливаются от соответствующей береговой линии.

4.6. В пределах территории Черемисиновского района ширина водоохранных зон составляет:

рек Тим, Косоржа, Толстая, Толстый Колодезь, Долгая и Щигор - 100 метров;

все водоемы – 50 метров.

Ширина прибрежной защитной полосы всех водных объектов в пределах территории Черемисиновского района устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет:

для обратного или нулевого уклона – 30 метров;

для уклона до 3 (трех) градусов – 40 метров;

для уклона 3 (три) и более градуса – 50 метров.

4.7. В границах водоохранных зон, прибрежных защитных полос запрещается:

осуществлять сброс в водные объекты сточных вод, не подвергшихся санитарной очистке, обезвреживанию (исходя из недопустимости превышения нормативов допустимого воздействия на водные объекты и нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водных объектах), а также сточных вод, не соответствующих требованиям технических регламентов;

производить забор (изъятие) водных ресурсов из водного объекта в объеме, оказывающем негативное воздействие на водный объект;

осуществлять сброс в водные объекты сточных вод, в которых содержатся возбудители инфекционных заболеваний, а также вредные вещества, для которых не установлены нормативы предельно допустимых концентраций;

сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади;

размещение опасных отходов и радиоактивных отходов на территориях, прилегающих к рекреационным зонам;

захоронение опасных отходов и радиоактивных отходов на водосборных площадях подземных водных объектов, используемых в качестве источников водоснабжения;

использование сточных вод для удобрения почв;

размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки

на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

распашка земель;

размещение отвалов размываемых грунтов;

выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области.

4.8. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с градостроительным, водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

4.9. Установление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос специальными информационными знаками осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.10. Использование водных объектов, расположенных на территории Черемисиновского района, осуществляется при соблюдении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 18.09.2007 г. № 199, и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Курской области, утвержденных постановлением Губернатора Курской области от 16.05.2007 г. № 209.

4.11. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.

4.12. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляются в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.

4.13. Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещении водопользователи оповещаются:

через средства массовой информации;

специальными информационными знаками (плакатами);

иными общедоступными способами.

4.14. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляет Администрация Черемисиновского района.

V. Ответственность за нарушение Правил
Использования объектов общего пользования

Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области.